Si quis vero hoc meum factum et patris mei de nostro vel alieno genero disrumpere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus et in inferno cum luda proditore dampnatus nisi resipuerit.

Facta carta Carrione, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup>VII.<sup>a</sup>, et quod erat III.<sup>o</sup> kalendas martii.

Adefonsus imperator confirmat.

Ego rex Sancius, Adefonsi imperatoris filius, quod fieri iussi, robore proprio confirmo (*Signo y dentro: Sancius*).

(1.<sup>a</sup> col.) Bernardus, Toletanus archiepiscopus, cf.- Petrus, Compostellanus archiepiscopus, cf.- Bernardus, Seguntinus episcopus, cf.- Beringarius, Salamanticensis episcopus, cf.- Reimundus, Palentinus episcopus, cf.- Ioannes, Legionensis episcopus, cf.- Ordonius, Hospitalis prior et regis capellanus, cf.- Martinus, clericus regis Sancii qui scripsit, cf.- Iohannes, regis Sanctii magister et cancellarius, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Gutier Fernandiz, cf.- Martinus Munniz, maiordomus regis, cf.- Fernandus Iohannis, cf.- Gundissalvus Roderiquiz, alferiz regis, cf.- Petrus Esemeniz,

cf.

(3.<sup>a</sup> col.) Comes Ferdinandus Gallecie, cf.- Comes Poncius, meiordomus imperatoris, cf.- Comes Almanricus, cf.- Comes Renamirus, cf.- Comes Osorius, cf.- Comes Petrus Asturicensis, cf.- Comes Lupo, cf.- Nunus Petriz, alferiz imperatoris, cf.

## 56

1151, febrero, 4. Nájera.

*Alfonso VII confirma a Santa María de Nájera las posesiones que tenían los monjes en Nájera y sus alrededores.*

B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 4 r-v.

C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 170 r-171 r.

D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 58 v-59 r.

ED. a. Cantera, *Cartulario*, pág. 137, núm. 5 (de B).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 231, núm. 158 (de D).

(*Christus, alfa y omega*) In nomine Domini, amen. Quanto diviciis et possessionibus habundantius quisque videtur affluere, tanto de hiis que possidet, Deo et varis Dei cultoribus, pro salute anime sue et peccatorum suorum remissionem, largius debet impendere, iusta illud apostoli: “facite bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei”. Eapropter ego Adefonsus, Hispanie imperator, una cum filio meo, rege Sancio, et cum filiis et filiabus meis omnique generatione mea, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum et peccatorum meorum remissione, facio cartam donationis Deo et ecclesie Sancte Marie de Naiara, et vobis priori domino Arnulfo et omnibus eiusdem monasterii monachis, de domibus et molendinis et terris, cultis vel incultis, quas in villa Naiarensi vel circa ipsam usque ad hanc diem habuistis; scilicet, in barrio de Ferraria, et in barrio Sancti Michaelis, et a porta de currali monachorum usque ad portam ecclesie, et in barrio Sancti Michael iuxta palacium regis, et de domibus novis in barrio de ponte, et iuxta portam curralis domum Ruderici, et domum Garsie Muniz, et de suso domum Iohannis Sancii et domum Iohannis Sancii et domum Bernardi que est ante molendinum Sancte Marie. Et hoc facio ut ab hac die omnes domus iste sint libere et absolute ab omni voce regia, ut nullus homo inquietet vos sicut inquietare solebant pro domibus istis, sed habeatis eas liberas et quietas, sicut alias honor Beate Marie est.

Et hoc meum factum semper sit firmum. Si vero in posterum aliquis ex meo vel alieno genere hoc meum factum rumpere voluerit, sit a Deo maledictus, excommunicatus et cum luda, proditore Domini, in inferno dampnatus et insuper pectet regie parti decem milia morabotinos.

Facta carta in Naiara, II.<sup>o</sup> nonas februarii, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXX.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>, quando rex Sancius, filius imperatoris, duxit in uxorem filiam regis Garsie et eodem anno quo imperator pugnavit cum illis muzmutis super Cordubam et devicit eos. Imperante ipso Adefonso imperatore in Toledo, et Legione, et Gallecia, et Castella, in Naiara, et Saragocia, et Becia et Almeria. Comes Barchilonez tunc temporis vasallus imperatoris; Sancius rex Navarre, tunc temporis vasallus imperatoris.

Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam fieri iussi propria manu mea roboro et confirmo (*Signo y dentro: Signum imperatoris*).

(1.<sup>a</sup> col.) Sancius rex, filius imperatoris, cf.- Comes Poncius, maiordomus

imperatoris, cf.- Comes Luples, cf.- Lup Lupiz de Carrion, cf.- Pontius de Minerva, cf.- Nunius Petriz, alferiz imperatoris, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Dominus Rudericus, Naiarensis episcopus, cf.- Dominus Iohannes, Secobiensis episcopus, cf.- Guter Fernandiz, cf.- Martinus Muniuz, cf.- Petrus Exemeniz, tenens Ugrunium, cf.- Domna Maiore, cf.

Iohannes Fernandez, canonicus ecclesie beati Iacobi et scriptor imperatoris, scripsit<sup>a</sup>.

a. Iohannes Fernandez... scripsit] omite el Cartulario de Cañas.

## 57

[1151].

*Doña Toda, hija de García López y de doña Godo López, por la salvación de su alma y las de sus padres, dona a Santa María de Nájera un palacio suyo en Alesón con sus heredades y pertenencias.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 178 r-179 r.  
C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 60 r-v.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 229, núm. 156 (de C).

Debe de ser 1151 y no 1153, como indica la datación, teniendo en cuenta la frase "anno que imperator, accepit uxorem suam Ricam" (Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 230, nota 1).

Notum sit omnibus hominibus qui hanc cartam legerint et audierint quod ego donna Tota, filia de Garcia Lopez et de donna Godo Lopez, mea spontanea voluntate nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, propter remedium anime mee et patris et matris et omnium parentum meorum, dono et concedo Deo et beate Marie Naiarensi et omnibus senioribus in eodem monasterio Deo servientibus unum meum palatium quod est in ipsa villa que vocatur Alason cum tota mea hereditate quam ibi habeo et cum omnibus suis pertinentiis, ut habeatis et iure hereditario quiete possideatis in perpetuum, amen.

Si quis vero aliquis parentum meorum aut extraneorum causa superbie aut alicuius modi querimoniam faciendo hunc meum donum quod ego beate Marie et omnibus senioribus dono retemptare voluerit, anathemate feriatur et apud inferos cum Iuda traditore in inferno inferiori damnetur et regie potestati centum libras auri persolvat.

Dono itaque hunc meum palatium cum tota sua hereditate, sicut supradictum est, priori Beate Marie et omnibus senioribus talimodo et ea condicione ut prior aut ipso qui per manum ipsius ipsum palatium // cum iam dicta hereditate tenuerit X solidos in die aniversarii patris et matris mee omnibus senioribus fideliter tribuat et post mortem meam in die aniversarii mei ipsos X solidos reddantur et memoria patris et matris mee et omnium parentum meorum in ipso die ab omnibus senioribus habeatur.

Et sunt testes: comes Luples; Sancius Diaz, frater eius; Garcia Fortuniones et uxor eius, Elo; Garcia Monioz de Leba et filii eius, D. Moine; et Semeno Garceiz; et Sancius Lopez de Eslanana; et Petro Fortuniones de Roiola et filius eius, Fortunio

Petrez; et Garcia Enneguez de Sorzano. Et de Nazara: Petro Fortes; Petro Garceiz de Alesanco; et Petro Marches; et Petro Balasches; et Lop Fortuniones de Castro Vieilho; et Garcia Salvador; et Iohannes Sancio, iudices; Petro Garceiz Iohannes de Burgos; et toto concilio de Naiara. Et de Maiharas: Iohannes Fortuni; et Dominicus Nuno; et toto concilio de Maihareis. Et de Orcanos: Petro Sanz; et Garcia Sanz; et toto concilio de Orcanos. Et de Tricio: Petro Garceiz; et Martin Garceiz; et toto concilio de Tricio. Et de Aleson: Dominico Iohannes; et D. Blasco; et Garcia Grant; et toto concilio.

Facta carta // era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXXI.<sup>a</sup>I.<sup>a</sup>, anno quo imperator accepit uxorem suam Ricam. Regnante ipso imperatore cum filio eius, rege Sancio, in tota Hispania.

## 58

[1152], julio, 28. Carrión de los Condes.

*Alfonso VII y su mujer Berenguela confirman a Santa María de Nájera la donación del rey García III de Navarra de Cuevacardiel y Villalmondar, con el monasterio de San Pelayo y cuanto les pertenece.*

B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 25 r-v.  
C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 162 r-163 r.  
D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 56 v-57 v.

ED. Cantera, *Cartulario*, pág. 183, núm. 32 (de B).

La data tiene que estar errada pues no puede ser 1142 por los confirmantes; seguramente el copista se olvidó una X.

Cantera fecha erróneamente el documento el 1 de agosto de 1147 al convertir "era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXXI.<sup>a</sup>, V.<sup>a</sup> kalendarum augustii" en "era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXXI.<sup>a</sup>V.<sup>a</sup>, kalendarum augustii".

*(Christus, alfa y omega) In Christi nomine. Inter cetera virtutum pontentia helemosina maxime commendatur, dicente Domino: "Sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum". Eapropter, ego imperator Aldefonsus, una cum uxore mea, imperatrice Belengaria, facio cartam confirmationis ecclesie Sancte Marie de Naiara, et vobis priori domino Arnulfo, et successoribus vestris necnon et monachis ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, de illis duabus villis que vocantur Covacardelli et Villa Almondar, quod dedit rex Garcia in prima fundatione Sancte Marie, ut ab hac die possideatis et habeatis eas iure hereditario in perpetuum cum omnibus directuris et pertinentiis earum et cum suo monasterio Sancti Pelagii: quod non pergant in fossato neque in apellido et non pectent montatguo nec manaria. Et habeant illos iuverros annutuba duos solidos; et qui unum bovem habuerit, unum solidum; et unusquisque decem fornazos en emparada et duos colodros de vino; et inter duos casados unum carneirum annalem. Et mulieres que fuerint vidue non pectent annutuba, sed unaquaque pectet V fornazos in emparada et singulos colodros de vino, de inter quatuor unum carneirum; et si habuerint filios non pectent magis. Et illi barraganes qui non habuerint patrem nec matrem non pectent magis quam una vidua usquequo faciant nuptias, et postquam fecerint sint excusados uno anno. Et de homicidio et de calumpnia pectent medium; et si quis petierint iudicium pro aliqua causa, donet fidiatores de suo consilio et cum illis compleat.*

Et ego, imperator Aldefonsus, cum uxore mea Belengaria, ingenuo et quito Covacardel et Villam Almondar ad ecclesiam Sancte Marie de Naigera, cum exitibus et introitibus, montibus, vallibus, padulis, fontibus, molendinis. Et sint duas divisas, una de lignis et altera de herbis.

Et mando et solto ut totum ganadum de Covacardel et de Villa Almondar quod perget absolute et liber in totas partes pascendo et bibendo usque ubi poturint alcazare herbas et aquas pascendo et bibendo.

Et illi homines de Cocacardel et de Villa Almondar laborent unum diem in arare, et unum in seminare, et unum in segar et unum in trillar; et dent illis panem unum et carnem et cetera que propter incartationis hactenus retemptata fuerint.

Ab omni regali impetitione absolvo<sup>a</sup> et vobis possidendas in perpetuum, iure hereditario confirmo.

Si quis vero, ex nostro genere vel alieno, hoc meum factum et affirmatum ausu temerario infringere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus et cum luda traditore dampnatus et insuper pectet regie parti M morabotinos. Et hoc meum factum semper maneat firmum.

Facta carta in Carrione, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXX.<sup>a</sup>, V.<sup>a</sup> kalendarum augustii. Imperante Aldefonso imperatore Toleto, Legione, Gallecia, Castella<sup>b</sup>, Naigera, Sarragocia, Baecia et Almaria. Comes Barchinonensis, vasallus imperatoris.

Ego Aldefonsus imperator hanc cartam quam fieri iussi proprio robore confirmo (*Signo y dentro de él: Signum imperatoris Aldefonsi*).

(1.<sup>a</sup> col.) Rex Sancius de Navarra, cf.- Comes Almanricus, tenens Baeciam, cf.- Comes Poncius, maiordomus imperatoris, cf.- Gotierre Fernandiz, cf.- Comes Ranamirus, cf.- Nunus Petriz, alferiz imperatoris, cf.- Poncius de Minerva, cf.- Comes Ferrandus de Gallecia, cf.- Fernandus Iohannis de Gallecia, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Comes Ladron de Navarra, cf.- Comes Lupus de Castella, cf.- Petrus Xemenzi, cf.- Iohannes, Toletanus archiepiscopus, cf.- Iohannes, Legionensis episcopus, cf.- Reimundus, Palentinus episcopus, cf.- Victor, Burgensis episcopus, cf.- Rudericus, Naigarensis, cf.

Martinus, clericus et scriptor imperatoris, scripsit.

a. absolvo] añade el Cartulario del AHN. - b. Castella] añade el Cartulario del AHN.

## 59

1152, diciembre, 4. Carrión.

Alfonso VII, con su mujer Rica y sus hijos, dona a Santa María de Nájera y a su prior Arnulfo la mitad de una mina en Torrecilla en Cameros y confirma la posesión de la villa de Atayo, donada por doña Mayor García.

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 19. Pergamino de 600 x 450 mm. Tiene restos de cuero para sello pendiente que se ha perdido.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 174 r-175 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 59 v-60 r.

ED. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 72] *Colección*, II, pág. 239, núm. 166 (de A).  
(Christus, alfa y omega) In nomine Domini, amen. Quanto divitiis et

possessionibus habundantius quisque videtur affluere, tanto de his que possidet Deo et veris Dei cultoribus, pro salute anime sue / et pecatorum suorum remissione, largius debet impendere iuxta illud apostoli: "facite bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei". Eapropter ego Adefonsus imperator, <sup>3</sup> una cum uxore mea, Rica imperatrice, et cum filiis et filiabus meis et omni generatione mea, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum et pecatorum meorum remissione, fatio cartam donationis / et textum firmitatis Deo et monasterio Sancte Marie de Naiara, et vobis priori domno Arnulfo et omnibus eiusdem monasterii successoribus vestris de illa meneira que invenistis in termino villa / vestre que vocatur Turrezela, dono et concedo vobis medietatem de ipsa meneira ut ab hac die habeatis eam liberam et quietam vos et omnes successores vestri iure hereditario in perpetuum. Et si <sup>6</sup> aliqui in ipsa villa vel in termino eius propter eandem menariam populaverint vestri sint cum omni suo foro sicut et ceteri qui antiquitus ibi abitaverunt. Villam etiam que vocatur Ataio, que nobilis mulier / Maiur Garciaz pro remedio anime sue vobis donavit, concedo et presenti scripto confirmo ut ab hac die habeatis et possideatis vos et omnes successores vestri iure hereditario in perpetuum.

/ Si vero in posterum aliquis, ex meo vel alieno genere, hoc meum factum rumpere temptaverit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum luda, proditore Domini, in inferno dampnatus et insuper pectet <sup>9</sup> regie parti mille morabetinos.

Facta carta in Carrione, era I.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LX.<sup>a</sup>, et quot II nonas decenbris, anno quo imperator tenuit Gadiexi circumdatam. Imperante ipso imperatore in Toleto et Legione,/ in Galletia et Castella, in Naiara et Saragotia, in Baetia et Almaria. Comes Barchilonie tunc temporis vassallus imperatoris.

Ego Adefonsus, imperator Hispanie, hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro./ Signum (*signo*) imperatoris.

<sup>12</sup> (1.<sup>a</sup> col.) Rex Santius, filius imperatoris, cf.- Comes Pontius, maiordomus imperatoris, cf.- Comes Almarricus, tenens Baetiam, cf.- Guter Fernandiz, cf.- Ermegaudus, comes Urgelli, cf.- Sanctius Didaz, cf.- Nunus Petris, alferiz imperatoris, cf.

/ (2.<sup>a</sup> col.) Rex Fernandus, filius imperatoris, cf.- Iohannes, Legionensis episcopus, cf.- Raimundus, Palentinus episcopus, cf.- Martinus, Ovetensis episcopus, cf.- Comes Fernandus Galletie, cf.- Comes Rudericus Petriz, cf.- Vermudus Petriz Galletie, cf.

/ Iohannes Fernandiz, canonicus ecclesie beati Iacobi et notarius imperatoris, scripsist.

## 60

1153, julio, 20.

*Sancho III confirma a Santa María de Nájera y a su prior Arnulfo la villa de Atayo y el monasterio de San Julián de Sojuela, donados por el rey García III de Navarra, y también las donaciones de Ciriñuela, Alesón, Cuevacardiel, Villalmondar, Santa Coloma, el barrio de Herrería, la alberguería y otras realizadas por su padre, Alfonso VII.*

B. AHN, Códice 902 B, fols. 116 v-117 v.

C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 176 r-177 r.

D. AHT, *Cartulario*, I, fol. 61 r-v.

ED. a. J. González, *Alfonso VIII*, II, doc. 10 (de C).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 245, núm. 172 (de C).

(*Christus, alfa y omega*) In Christi nomine. Inter cetera virtutum potencia elemosina maxime commendatur dicente Domino: "sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum". Eapropter, ego rex Sancius, Dei misericordia domni Adefonsi imperatoris filius, cum eius consensu et voluntate, facio cartam donationis et confirmationis ecclesie Sancte Marie de Naigara, et vobis priori domno Arnulfo, et successoribus vestris necnon et monachis ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, de villa quam vocitant Ataio et de monasterio Sancti Iuliani de Soiola, quod dedit rex Garsia in prima fundacione Sancte Marie, ut ab hac die habeatis et possideatis eas iure hereditario in perpetuum cum omnibus directuris et pertinenciis earum per ubicumque eas invenire poteritis. Reliquas vero villas quas vobis pater meus imperator per cartam contulit, scilicet, Zuroinolam et Alasum et barrio de Ferraria, Cobam Cardel et Villam Almundar, Sanctam Columbam et illam albergariam de Naigara et cetera que propter vocem Incartationis hactenus receptata fuerunt; ab omni regali impeticione absolvo et vobis possidendas in perpetuum iure hereditario confirmo.